Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA PRIMEIROS PASSOS NA CIÊNCIA - PPPC/UEMA

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO N.º 02/2024 DO EDITAL N.º 24/2025-

PPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do

Maranhão (PPG/UEMA) torna público para conhecimento dos interessados, que o período de

inscrição para seleção de projetos e orientadores do Programa Primeiros Passos na Ciência, foi

prorrogado até dia 15 de setembro de 2025.

Dessa forma, retifica-se o APÊNDICE C do edital 24/2025-PPG/UEMA, que

exibe em detalhes o cronograma de inscrição e implementação das bolsas aprovadas dentro do

limite de cotas estabelecido.

APÊNDICE C DO EDITAL N.º 24/2025-PPG/UEMA

A tabela abaixo exibe em detalhes o cronograma de inscrição e implementação das

bolsas aprovadas dentro do limite de cotas estabelecido.

Data-limite para

inscrição

Início da bolsa Data de contrato do orientador

(A partir de)

Até 15 de março abril 01/11/2024

De 16 de março a 15 de

abril
maio 01/12/2024

De 16 de abril a 15 de

maio
junho

01/01/2025

01/02/2025

01/03/2025

16 de maio a 15 de

junho
julho

01/04/2025

01/05/2025

16 de junho a 15 de

julho
agosto

01/06/2025

01/07/2025

16 de julho a 15 de

agosto
setembro 01/08/2025

16 de agosto a 15 de

setembro
outubro 01/09/2025

São Luís - MA, 09 de abril de 2025.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação